

[4]

অথবা

মৌর্য রাষ্ট্র সম্পর্কে ইতিহাস চর্চা পর্যালোচনা কর।

বিভাগ খ

- ৪। মহাকাব্যের আদি ঐতিহ্য সৃষ্টিতে অশ্বঘোষের অবদান মূল্যায়ন কর।
তুমি কি মনে কর যে বিষয়টি বৌদ্ধ দর্শন এবং সাহিত্যিক ধারার বিবর্তনের
একটি গুরুত্বপূর্ণ সন্ধিক্ষণের সাথে জড়িত ছিল?
- ৫। তুমি কি মনে কর যে আদি মধ্যযুগের ধারণাটি ভারতের ইতিহাসে
বিবর্তনের অনুধাবনে গুরুত্বপূর্ণ হয়ে উঠেছে?
- ৬। আদি মধ্যযুগীয় বাংলায় রাষ্ট্র ও সামাজিক পরিচয় গঠনের প্রক্রিয়া
পর্যালোচনা কর। দুটি ঘটনা কতটা নিবিড়ভাবে জড়িত ছিল?

Ex/HIST/PG/1.2/2023

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(1st Year, 1st Semester)

HISTORY

Ancient Indian History : Perspectives, Themes and Debates

Course 1 : (1.2)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer either in English or in Bengali

Attempt any **two** questions taking at least **one** from each group.

All questions carry equal marks.

Group – A

1. Assess Rakhaldas Banerji's contribution in the discovery and explanation of the archaeological evidence found at Mohenjodaro and critically review the related historiography.

OR

Critically assess the different theories proposed on the question of state in Harappan civilization and give your opinion based on the related archaeological evidence.

2. In reviewing the history of early phase of urbanity in India, would you agree with A. K. Ramanujan that it is in literature that we get a whole array of perceptions that are not available otherwise? Elucidate with reference to examples from literary sources.

OR

[Turn over

[2]

Review the archaeological evidence for urbanisation in early India. Give your answer with reference to the general as well as more specific theories on second urbanisation in South Asia.

3. Describe the different categories of Asokan edicts. Do you think that, as postulated by Patrick Olivelle, they projected the Maurya monarch's idea of 'civil religion'?

or

Review the historiography of the Maurya State.

Group – B

4. Assess the contribution of Asvaghosa in the making of the early tradition of Mahakavya. Do you think that this was intertwined with an important juncture in the evolution of Buddhist philosophy and literary tradition?
5. Do you think that the concept of Early Medieval has become important in understanding transition in Indian history?
6. Review the processes of formation of state and social identities in early medieval Bengal. How closely intertwined were the two phenomena?

[3]

বঙ্গানুবাদ

সময় : ২ ঘণ্টা

পূর্ণমান - ৩০

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে একটি করে প্রশ্ন নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও
সকল প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ - ক

- ১। মহেঞ্জোদাড়োর আবিষ্কার এবং সেখানে প্রাপ্ত প্রত্নতাত্ত্বিক প্রমাণের ব্যাখ্যায় রাখালদাস বন্দোপাধ্যায়ের অবদান মূল্যায়ন কর এবং সে সম্পর্কে ইতিহাসচর্চার সমালোচনামূলক পর্যালোচনা কর।

অথবা

হরপ্পা সভ্যতার রাষ্ট্রের প্রশ্নে প্রস্তাবিত বিভিন্ন তত্ত্বের সমালোচনামূলক মূল্যায়ন কর এবং সংশ্লিষ্ট প্রত্নতাত্ত্বিক প্রমাণের ভিত্তিতে নিজস্ব মতামত দাও।

- ২। ভারতে নগরতার প্রাথমিক পর্যায়ের ইতিহাস পর্যালোচনা করতে গিয়ে তুমি কি এ. কে. রামানুজনের সাথে একমত হবে যে অন্যথায় উপলব্ধ নয় এমন সব উপলব্ধির সন্নিবেশ সাহিত্যেই পাওয়া যায়? সাহিত্যিক সূত্র থেকে উদাহরণ দিয়ে ব্যাখ্যা কর।

অথবা

ভারতে প্রাথমিক নগরায়নের প্রত্ন প্রমাণ পর্যালোচনা কর। নগরায়নের সাধারণ তত্ত্বের পাশাপাশি দক্ষিণ এশিয়ার দ্বিতীয় নগরায়ন সম্পর্কে নির্দিষ্ট তত্ত্বের উল্লেখসহ উত্তর দাও।

- ৩। অশোকের অনুশাসনের বিভিন্ন শ্রেণীগুলি বর্ণনা কর। তুমি কি মনে কর যে, যেমনটি প্যাট্রিক অলিভেল বলেছেন, এগুলি 'নাগরিক ধর্ম' সম্বন্ধে মৌর্য শাসকের ধারণা প্রসারণ/অভিষ্কিপ্ত করেছে?

[Turn over